
2011(平成 23)年 4月 28日 
株式会社 ユニクエスト・オンライン 
代表取締役社長 田中 智也 様 

財団法人 全日本仏教会 
事務総長 戸松 義晴 

 
 

「葬儀本.com」掲載のお布施の価格表示について 
 

再度の要請 
 
謹 啓 
慈光のもと益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
標記の件につきまして、全日本仏教会（以下、本会）は平成２３年３月７日付で

株式会社 ユニクエスト・オンラインが運営する「葬儀本.com」に記載されている、
お布施の金額及び料金体系すべての表示を削除して頂きたい旨の書面を郵送いたし

ました。 
 
本会は３月１１日に発生した東日本大震災により被災された方々、被災寺院とそ

の地域の救援の為の後方支援に全力を傾けてまいりましたため、時間を徒過させて

しまいましたが、その後如何でしょうか。 
本会は、３月７日付書面をお送りして以来、本日まで御社からご連絡を頂いてお

りません。書面を頂いたにも拘らず何らかの理由で届いていないことも考えられま

す。そうであればご容赦下さい。 
 
本会は加盟団体の総意として、お布施の金額及び料金体系の表示に反対いたして

まいりました。喜捨の精神を蔑ろにするお布施の料金表示及び体系化を容認するこ

とはできません。よって御社がホームページで表示されているお布施の金額及び料

金体系の表示の削除を強く要請いたします。これに対する御社のご見解もあると存

じます。 
 
本会は御社と対話の場を設ける用意がありますので、このことを再度申し上げる

次第です。 
 
ご連絡をお待ちしております。 

合 掌 
 
 
 
 

財団法人 全日本仏教会 
 

〒１０５‐００１１ 東京都港区芝公園４‐７‐４ 明照会館２階 

TEL ０３‐３４３７‐９２７５ FAX ０３‐３４３７‐３２６０ 

http://www.jbf.ne.jp/ 

  


